1. 3. Resmi Vazifeleri ve Hekimliği

Süheyl Ünver’in tez boyunca sık sık referans verilecek olan meşhur eserinde Kâtibzâde’nin

resmî vazifeleri, kronolojik bir sıra ile şöyle sıralanmıştır13.

• 1705 (1117) Rumeli kazaskerliğinde mülâzim.

• 1714 (1126) Mimar Mustafa Mehmed Paşa, Şehid Ali Paşa ve Süleymaniye

medreselerinde müderrislik yapdı.

• 1714 (1126) Saray hekimleri arasında yeni yerini aldı.

• 1717 Mayıs ayında (Cemaziyelâhir 1129) Şeyhülislâm Yenişehirli Abdullah

Efendi’den Sâniye-i Mehmed Paşa Medresesine nakil.

• ? Galata Mevleviyetiyle görevlendirildi.

• 1737 (1160) Bursa mollası. Mekke-i Mükerreme pâyesiyle ödüllendirildi.

• 1756 (1170) Tuhfei Hattatîn’e göre Rumeli Kazaskerliğine getirildi.

• 1758 Ağustos’un 8’inde (3 Zilhicce 1171) Saray Hekimlerinin başı oldu.

• 1759 Ağustos’un (Muharrem 1172) İstanbul kadısı oldu.

• 1759 Nisan (Ramazan 1172) Anadolu pâyesi.

• 1759 Temmuz (Zilhicce 1172) Kadılıktan ayrıldı.

1. 3. Eğrikapılı Mehmed Râsim Efendi (ö. 1688)

İstanbul Eğrikapı’da dünyaya geldi. Doğum tarihi bilinmemektedir. Molla Aşkî Camii İmâmı

Yusuf Efendi’nin oğludur, ilk yazı derslerini babasından aldıktan sonra, Yedikuleli Seyyid

Abdullah Efendi’ye devam etti. (H. 1117/M. 1705) yılında, yaşı genç olmasına rağmen aklâm-

ı sitteden icâzet aldı.

Hüsn-i hattaki kabiliyeti, Sultan III. Ahmed’in dikkatini çekmiş olup, H. 1126/M. 1714

yılında, Şehîd Alî Paşa’nın delâletiyle Galata Sarayı’nın meşk hocalığına tayin edildi. 25 yıl

her pazartesi günü Galata’ya giderek, Hat dersleri verdi. Mehmed Râsim Efendi yazılarını

beğenenlere ayaküstü bişeyler karalar, hediye etmekten de çok zevk duyarmış. Kendisine has

uslubu ve mütevaziliğiyle meşhur biriymiş26.

Yaşı ilerlemesine rağmen, yakın arkadaşı Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi’den nesta’lik

dersleri almaya başlamış, buna karşılık olarak da hocasına, sülüs ve nesih dersleri vermiştir.

H. 1150/M. 1737 yılında icâzetini aldıktan bir müddet sonra, Topkapı Sarayı Meşkhânesi’ne

nesta’lik hocası olarak atanmış, (H. 1169/M. 1755) yılında vefât ederek, Eğrikapı civârına

defnedilmiştir27.

26 Süleyman Berk, İstanbul’un Yüz Hattatı , İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş.

Yayınları, İstanbul 2012, s. 68.
27 https://islamansiklopedisi.org.tr/mehmed -rasim-egrikapili

22

Fotoğraf 11. Eğrikapılı Rasim Efendi’ye ait Kıt’a

Dergâhın ihtiyaçlarıyla meşgul olup, diğer yandan isteyenlere nesta’lik yazı dersleri verirmiş.

H. 1203/M. 1787-1788 senesinden sonra vefât etmiştir29.

Fotoğraf 12. Osman Üveysi Efendi’ye ait Kıt’a

(https://www.ketebe.org/ar/artist/seyyid-osman- uveysi-efendi-3016)

29 http://hattatlarimiz.blogspot.com/2016/05/hattat -seyyid-osman-uveysi-bin-mehmed.html

eserlerine yansıtmıştır. Eserler arasında levha, kıt‘a ve murakka boyutundakiler yanında taşa

mahkûk bir çok eser de bulunmaktadır ki, bunları şöyle sıralayabiliriz:

- İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde Mâil Nesta’lik Kıt’a Demirbaş nr. 1431.

(Ali Rıza Özcan’ın fotoğraf arşivi), 1716 (H.1128).

- Mâil Nesta’lik Kıt’a, (TSMK. E.H.2842), 1718 (H.1130).

- Mâil Nesta’lik Karalama, (TSMK. G.Y.319), (18yy.).

- Sülüs Nesih Kıt’a, (TSMK. G.Y.320), (18yy.).

- Mâil Nesta’lik Kıt’a, (Muhittin SERİN arşivindedir), 1719 (H.1131)35,

- Mâil Nesta’lik Kıt’a, Hususi koleksiyon, 1720 (H.1132) 36.

- Mâil Nesta’lik Kıt’a, Hususi koleksiyon, 1724 (H.1136)37.

- Mâil Nesta’lik Kıt’a, Hûsusi koleksiyondadır (18yy.) 38.

- Nesta’lik Murakka‘ yazısı, Hususi Koleksiyon, 1748 (H.1162)39.

35 Muhittin Serin, Türkiye Diyânet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Ankara 2002, s, 42-44.
36 https://www.fikriyat.com/yazarlar/ugur- derman/2017/11/17/ hat-sanatinin-buyuk- isimleri-11.
37 https://hattatlarsofasi.com/talik-hattatlari/katibzade-mehmed-refi-efendi/.
38 https://www.alifart.com/hat/?brand=7237.

Bulunduğu yer : TSMK. (E.H.2842)

Eser adı : Mâil Nesta’lik kıt’a

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1718 (H.1130)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Farsça

Okunuşu : ‘’Hüve’l- muizz

Ey badr-i mandekî penahi heme

Keremi tost özr-i hâh heme

Gered naleyn rahrevan rehat

Şeref tekme-i kulahe heme’’

İmzası : Ketebehû el-fakir el-mûznib Mehmed Refî’

Gufire leh

Anlamı : Sen bir ay gibisin ki herkesi sen kurtarıyorsun

Bulunduğu yer : Muhittin Serin Arşivi

Eser adı : Mâil Nesta’lik kıt’a

Hattatı : Kâtibzâde Mehmet Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1719 (H. 1131)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Farsça

Okunuşu : ‘’Hüve’l- muizz

Ey bedr-i mândegi penah heme

Kerem-itost ozr hâhi heme

Gered na’leyn rehrevân-i rehet

Şeref tekmeh kolahi heme”

İmzası : Ketebehû el-fakir el-mûznib Mehmed Refî’

Gufire leh

Anlamı : Sen bir aysın ve herkesin sığınağısın

Bulunduğu yer : Husûsi Koleksiyon

Eser adı : Mâil Nesta’lik kıt’a

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1720 (H.1132)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : 38 x 21 cm.

Dili : Farsça

Okunuşu : “Her ânki cânib-i ehl-i vefâ nigah dâred

Hodâş der-heme hâl ez-belâ nigâh dared

Gered hevâst ki ma’şûk nekseled…

Nigâhdâr serrişte tâ nigeh dâred”

İmzası : Ketebehû el-ahdü’l-müznib Mehmed Refî’ gufire

zunûbuhû

Bulunduğu yer : Husûsi Koleksiyon

Eser adı : Mâil Nesta’lik kıt’a

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1724 (H.1136)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Farsça

Okunuşu : “Her ânki cânib-i ehli vefâ nigâh dâred

Hodaş der-heme hâl ez-belâ nigâh dâred

Gered havast ki ma’şûk nekseled…

Nigehdâr seririşte tâ nigeh dared”

İmzası : Ketebehû el-fakîr Mehmed Refî’ el-med’uv Kâtibzâde

gufire zünûbuhû

Bulunduğu yer : Özel Koleksiyon

Eser adı : Mâil Nesta’lik kıt’a

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1737 (H.1150)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Farsça

Okunuşu : “Hüve’l- muizz

Esbab-ı namurâdî-i mâ bî-nihâyetest

Hengâmı dest gîrî ve vakt inâyetest

Yek imrûz est mârâ nakd-ı eyyâm

Ber dehem i’timâdînist tâşâm

Tersem şevi melûl eger şerh-i ân dehem

Kâfilâs tâçe pâye vü gam taçe gâyetest”

9

Fotoğraf 28. Nesta’lik Âyet (Hacc / 65)

Okunuşu: “İnnallâhe bi’n-nâsi le-Raûfun Rahîm”.

Anlamı: “Allâh insanlara merhamet ve re’fet sahibidir”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 70)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

Nesta’lik Âyet (Âl-i İmrân / 37)

Okunuşu:” İnnallâhe yerzuku men yeşâu bi gayri hisâb”.

Anlamı: “Allâh, dilediği kullarına hesapsız rızk verir”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 71)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

12

Fotoğraf 31. Nesta’lik Âyet (Fâtır / 38)

Okunuşu: “İnnallâhe âlîmün bi zâti’s-sûdur”.

Anlamı: “İnsanların içinde olanları Allâh bilir”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 71)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

15

Fotoğraf 34. Nesta’lik Âyet (Tevbe / 22)

Okunuşu: “İnnallâhe indehû ecrun azîm”.

Anlamı: “Allâh indinde iyilik yapanlara büyük sevâb vardır”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 73)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

Nesta’lik Âyet (Tevbe / 118)

Okunuşu: “İnnallâhe huve’t-tevvâbu’r-râhîm”.

Anlamı: “Tövbeyi kabul eden ve merhametli olan şüphesiz ki ancak Allâhdır”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 73)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

Nesta’lik Âyet (Yusuf / 88)

Okunuşu: “İnnallâhe yecz’il -mütesaddikîn”.

Anlamı: “Allâh, tasadduk eden iyilik severleri ayni ile mükâfatlandırır”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 74)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

Fotoğraf 38. Nesta’lik Âyet (Haşr / 30)

Okunuşu: “İnnallâhe habîrun bimâ yasnaûn”.

Anlamı: “Şüphesiz ki Allah onların her yaptığından haberdardır”.

(S. Ünver, a.g.e., s. 75)

Bulunduğu yer : Hususî Koleksiyon

Eser adı : Murakka’

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1748 (H.1162)

Hat nev’i : Nesta’lik

Eb’âdı : Boyutları fotoğraftaki boyutlarıyla aynıdır.

Dili : Arapça

Diğer özellikler : Yazı âharlı kâğıda yazılmıştır.

3. 3. TAŞA MAHKUK OLANLAR

Kasımpaşa Feyzullah Efendi Çeşmesi (H. 1129- M. 1717)

Kasımpaşa’daki Güzelce Kasımpaşa Camini 1737’de tekrar inşâ ettiren Feyzullah Efendi

caminin dışına kesme taştan klasik tarzda bir çeşme yaptırmış, kitabesi ise Kâtibzâde

tarafından kaleme alınmıştır. Feyzullah Efendi, Hekimoğlu Ali Paşanın da kardeşidir61.

Katalog No. 34

Fotoğraf 53.

Bulunduğu yer : Kasımpaşa

Eser adı : Kasımpaşa Feyzullah Efendi Çeşmesi Kitabesi

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1717 (H. 1129)

Hat nev’i : Celi Nesta’lik

Dili : Türkçe

Okunuşu :

“Bârekallah çeşme-i zemzem-mesîl

Fisebîlillâh olmuşdur sebîl

Suyu muhtac idi çokdan bu mahal

Buldu suyun şimdi ammâ bî-adil

Küllü şey’in hay sırrın âşikâr

Eyledi bû mâ ile Hayy ü Celîl

Rûh-i pâki Vâkıfın şâd oldu çün

Vire sahib-hayre Hak ecr-i cezîl

Cüst ü cû eyler iken erbâb-ı dil

Feyzî –i zâr oldu tarîhe delîl

Lafz-ı pâk ile didi târîhini

Çeşme-i ayn’ül-hayât ü selsebîl”

(H. 1150/M. 1737) 62.

Diğer özellikler : Çeşme kesme taştan klasik tarzda yapılmıştır.

62 http://www.suvakfi.org.tr/cesme/feyzullah -efendi-cesmesi-h-1150-m-1737/1073/

Bulunduğu yer : Eyüp Balcı Yokuşu Haydar Çeşme Sokağı

Eser adı : Şeyhülislam Mustafa Efendi Tekkesi Kitabesi

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1744 (H.1157)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Türkçe

Okunuşu : “Rû-nümâ-yı reng-i bî-rengî olub mânend-i câm

Sine-sâfân-ı safâdan eyle kesb-i feyz-i tâm

Sâde levh-i nakş-ı beşti ol televvüden geçüb

Kıl ferâğ-ı bâlile tahsil müttekîn-î tamâm

Bâb-ı ihfâdan dühûl et bezm-i sırr-ı akdese

eserin Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendiye ait olduğu kanaatine varılmıştır.

Bulunduğu yer : Eyüp Balcı Yokuşu Haydar Çeşme Sokağı

Eser adı : Şeyhülislam Mustafa Efendi Tekkesi, Tevhidhane Kitabesi

Hattatı : Kâtibzâde Mehmed Refî’ Efendi

Yazıldığı târih : 1744 (H.1157)

Hat nev’i : Nesta’lik

Dili : Türkçe

Okunuşu : “Kavs-i mihrab-ı ibâdetdir bu tâk-ı dil-güşâ

Âsitânı râstân-ı dine olsa n’ola câ

Merkez-i vahdetde pâ-ber-câ-yı bâb-ı sıdk olub

Ver kuvâ-yı hamse-i İsâma temkin-i dü-tâ

Şir’a-i ta’dîl erkân-ı salâ say ile

Kâmetin eyle sütûn-ı bârigâh-ı kibriyâ

Suffe-zîb-i meşhed-i üns et derûn-ı akdesin

İ’tikâf-ı teba’a-i tevhid ile ol âşinâ

Pişgâh-ı tâk-ı târîhinde zânû-bend olub

Ol mukim-i ma’bed-i müftî-i dîni Mustafâ”

1744 (H. 1157)

Şeyh Mehmed Emin Tokadî Kabir Kitabesi (1158/1745)

18.yy Osmanlı ulemasından M. Emin Tokadi, Fatih'te Unkapanı'ndan Bozdoğan su

kemerine doğru çıkarken sağda kalan Piri Paşa Medresesi önündeki bu kabridtana

defnedilmiş, kitabesi Kâtibzâde tarafından yazılmıştır68 .

Katalog No. 38

Fotoğraf 60. Şeyh Hoca Mehmed Emin Tokadinin kabir taşı kitabesi.